
各位  2023 年 12 月吉日 

栃木県生産性向上月例研究会 第４回 1２月例会開催の御案内 

―栃木県の都道府県別就業者一人当たり生産性 9 位を 5 位以内にしようー 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 

会長  林 明夫 

 

2020 年の調査で、栃木県の都道府県別就業者一人当たりの生産性が全国 9 位(2019 年は全国 7 位)である事が分か

りました。そこで 9 月からスタートした栃木県生産性向上月例研究会では、栃木県の就業者一人当たり生産性を 5 位

以内に入るためにはどのようにしたらよいか、上位 12 都道府県も参考にしながら、ゼロベースで話し合いたく存じ

ます。年末のお忙しい時期とは存じますが、是非ご参加の栄を賜りたくご案内申し上げます。尚、11 月末日法務大臣

に提出された「技能実習制度及び特定技能制度の在り方 有識者会議」最終答申案の内容についても、私が解説させ

ていただきます。今回の制度改正は外国人材の活躍を大幅に推進すると思われますので、予め十分に理解することが

重要と考えます。 

記 

〇日 時 2023 年 12 月 25 日(月)16:00～18:00    

〇場 所 栃木県産業会館 8F 会議室  

 (320-0806 宇都宮市中央 3-1-4   TEL 028‐636‐6151) 

〇内容  緊急対策 2020 年～都道府県別就業一人当たり生産性第 9 位(2019 年は 7 位)を 5 位以内にするにはどうし

たら良いかゼロベースで考える。10 位以内の都道府県の比較を含め徹底討議をいたします。知事への政策

提言を目指します 

〇参加申込 2023 年 12 月 22 日(金)まで メール・ファックス・お電話でお願いいたします。※当日でもＯＫです。 

〇参加費  3,000 円 

※お願い  都道府県別一人当たりの生産性が 2019 年全国７位であったものが、2020 年は 9 位であることが判明

しました。2024 年に創立 50 周年を迎える栃木県生産性本部は、これを真正面から捉え栃木県の発展と県民生活の向

上発展のため 2024 年はゼロベースで議論を進めて参りたく存じます。この課題に御関心の在る方いらっしゃいまし

たら、是非この月例研究会にお誘いいただきたく、お願い申し上げます  

 

〈今後の予定〉第５回 1 月 29日(月) 第６回 2 月 26 日(月) 第７回 3 月 25 日(月) 

いずれも栃木県産業会館内会議室で開催。時間は 16:00～18:00 です。 

FAX：028-638-8868       お申込書 

御氏名 御所属・役職 御連絡先(携帯電話) メールアドレス 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

一般社団法人 栃木県生産性本部 楯石・大島 

〒320-0806 宇都宮市中央 3-1-4 

         栃木県産業会館７階 

TEL：028-637-1008 

E-Mail：tqa@oregano.ocn.ne.jp 


